

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
BCH TỈNH BẾN TRE

Bến Tre, ngày 02 tháng 10 năm 2013

Số: 208-BC/TĐ

BÁO CÁO
Tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi
tỉnh Bến Tre năm 2013

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2013; Các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh đã triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm trong năm, đạt được những kết quả cụ thể sau:

I. TÌNH HÌNH TƯ TƯỞNG THANH NIÊN:

Tình hình tư tưởng thanh niên Bến Tre trong năm 2013 ổn định. Cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi an tâm học tập, lao động, công tác; tích cực tham gia các hoạt động triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ IX và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, các hoạt động Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2013, tham gia xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới tại địa phương; chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đặc biệt, là quan tâm đóng góp ý kiến vào dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 đã tạo ra đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn cơ sở.

Bên cạnh đó, vẫn còn một bộ phận đoàn viên, thanh niên chưa có ý thức chấp hành tốt các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; một số ít thanh niên sa vào các tệ nạn xã hội, ngại tham gia vào các hoạt động chính trị - xã hội tại địa phương.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH THIẾU NHI NĂM 2013:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục:

Thực hiện chủ đề công tác năm 2013 là “*Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục của Đoàn*”, các cấp Đoàn đã tăng cường các hoạt động tuyên truyền kết quả Đại hội Đoàn các cấp, gắn với việc tổ chức triển khai học tập, quán triệt và xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ IX và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, tuyên truyền các Nghị quyết và Chỉ thị của Tỉnh ủy với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Ban Chấp hành Tỉnh đoàn ban hành Nghị quyết số 05-NQ/TĐ ngày 24/4/2013 về “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục thanh thiếu nhi, nhiệm kỳ 2012 – 2017*”; tổ chức sơ kết chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết số 25 NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa*”⁽¹⁾.

¹ Cấp tỉnh và 100% Đoàn cơ sở tham mưu tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết.

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng được chú trọng đổi mới, nhất là hình thức tổ chức quán triệt, học tập và triển khai Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp như: Hội nghị tập trung, tài liệu tuyên truyền, phát động thi viết về Nghị quyết Đại hội đến 100% Chi đoàn ấp, khu phố, Đoàn ngành và Đoàn trường học trong toàn tỉnh, sân khấu hóa⁽²⁾...và tổ chức tập huấn công tác tuyên giáo của Đoàn. Đến nay, cấp tỉnh và 100% Đoàn các cấp đã tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết, với điểm nhấn là Hội thi cán bộ Đoàn làm theo lời Bác, thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ IX.⁽³⁾

Công tác giáo dục truyền thống tiếp tục được triển khai sâu rộng với hình thức đa dạng, phong phú, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia. Nổi bật là các hoạt động nhân dịp Tết nguyên đán 2013, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm...dưới nhiều hình thức như: họp mặt, tọa đàm, sinh hoạt Chi đoàn theo chủ điểm, tham quan, giao lưu VHVN-TDTT, hội trại truyền thống, trò chơi dân gian, chương trình “*Tự hào truyền thống quê hương Đồng Khởi*”, “*Sức trẻ từ phong trào Nông thôn mới*”, “*Hoài bão, khát vọng của thanh niên Bến Tre*”; nổi bật là chương trình lễ “*Thắp nến tri ân*” các anh hùng liệt sĩ⁽⁴⁾...tổ chức họp mặt, gặp gỡ 300 Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố tiêu biểu năm 2013⁽⁵⁾.

Công tác giáo dục đạo đức, lối sống với trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với chương trình “*Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Bến Tre*”, Hội thi “*Cán bộ Đoàn làm theo lời Bác*”, chương trình “*Học làm người có ích*”, “*Học kỳ trong quân đội*”; tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 21- CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Công văn 1337-CV/TU, ngày 11/01/2013 của Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh văn hóa nơi công sở, Chỉ thị 01-CT/TWĐTN, ngày 17/5/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn,...đã góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của thanh thiếu nhi. Các cấp Đoàn tổ chức nhiều hoạt động thắp sáng ước mơ, giao lưu với nhiều đối tượng thanh thiếu nhi như thanh niên hoàn lương, thanh niên nông thôn, công nhân, cán bộ Đoàn, Đội và thiếu nhi nghèo vượt khó...⁽⁶⁾

² Thạnh Phú, Mỏ Cày Bắc.

³ Cấp tỉnh tổ chức hội nghị triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ X, nhiệm kỳ 2012 – 2017 cho 300 đại biểu; Đoàn các cấp tổ chức được 376 cuộc với 11.326 ĐVTN, học sinh tham dự và tập huấn công tác tuyên giáo của Đoàn cho 215 đại biểu.

⁴ Đoàn các cấp tổ chức được 2.564 cuộc giáo dục truyền thống, thu hút 80.194 lượt ĐVTN tham gia. Đoàn các cấp đồng loạt tổ chức “*Lễ thắp nến tri ân*” tại 10 nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh với gần 20.000 ngôi mộ được thắp sáng cùng với sự tri ân của 9.000 đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên. Chương trình “*Lễ thắp nến tri ân*” cấp tỉnh được tổ chức trang trọng với trên 3.000 đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham dự, thắp nến trên 3.675 ngôi mộ, thả 500 đèn hoa đăng dưới đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ

⁵ Chương trình đã tuyên dương 82 đồng chí Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố tiêu biểu, tặng bằng khen cho 10 Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố tiêu biểu, xuất sắc năm 2013; tặng 10 phần quà, mỗi phần trị giá 01 triệu đồng cho Bí thư Chi đoàn ấp, khu phố có hoàn cảnh khó khăn; Năm 2013, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã đề nghị Trung ương Đoàn trao 70 kỷ niệm chương vì thế hệ trẻ và 02 đồng chí Bí thư Đoàn cơ sở được vinh dự nhận giải thưởng 26/3.

⁶ Tổ chức được 48 chương trình “*Thắp sáng ước mơ*”, 06 chương trình “*Học làm người có ích*”, 02 chương trình “*Học kỳ trong quân đội*”, thu hút hơn 1.200 thanh thiếu nhi tham gia; Huyện đoàn Mỏ Cày Bắc và Chợ Lách tổ chức chương trình họp mặt, giao lưu với thanh niên lâm lõi, thanh niên tiến bộ theo Nghị định 163 của Chính phủ.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai hiệu quả như tổ chức chương trình “*Khi tôi 18*”, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, đồng loạt tổ chức ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” tại cơ sở, đơn vị; thi tìm hiểu, tọa đàm, duy trì hoạt động các câu lạc bộ “*Tuổi trẻ với pháp luật*”; sơ kết 02 năm kế hoạch liên tịch giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Công an tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết liên tịch giữa Trung ương Đoàn và Bộ Công an về “*Phối hợp hành động phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên, giai đoạn 2011 - 2015*”; Tổ chức Hội nghị tổng kết 07 năm thực hiện Luật Thanh niên năm 2005⁽⁷⁾.

3. Phong trào “Xung kích, tình nguyện phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc”:

3.1 Xung kích phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế:

Các hoạt động xung kích phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế được các cấp Đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả, góp phần quan trọng trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, đơn vị. Ban Chấp hành Tỉnh đoàn ban hành Nghị quyết số 04-NQ/TĐ về việc “*Phát huy vai trò xung kích của Đoàn trong phát triển kinh tế, giai đoạn 2013 -2017*” với 05 nội dung, giải pháp cụ thể, kế hoạch “*Tuổi trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2013*”, tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết 03-NQ/TU, ngày 02/8/2011 của Tỉnh ủy về “*Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 – 2015 và định hướng năm 2020*”. Các cơ sở Đoàn trong toàn tỉnh tập trung tham gia xây dựng mới, tu sửa và mở rộng nền hạ các tuyến đường liên ấp, liên xã theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới; vận động tiền và ngày công tham gia xây dựng mới và sửa chữa Nhà Nhân ái, nhà tình thương; xây dựng các tuyến đường xanh - sạch - đẹp, an toàn giao thông; tặng cột cờ cho các hộ dân nghèo⁽⁸⁾... triển khai và nhân rộng mô hình thanh niên làm kinh tế, hoán đổi ngày công, hỗ trợ cây, con giống... khuyến khích đoàn viên, thanh niên mạnh dạn ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất để đạt năng suất cao.⁽⁹⁾

3.2 Xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng:

Đoàn các cấp thường xuyên quan tâm thực hiện tốt các hoạt động tình nguyện tại chỗ với phương châm hướng về cơ sở khó khăn, vùng sâu, vùng xa như hưởng ứng các hoạt động “*Ngày thứ bảy tình nguyện*”, “*Ngày Chủ nhật xanh*”; thực hiện có hiệu quả Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2013 với chủ đề “*Chung tay xây dựng văn minh đô thị và nông thôn mới*” với nhiều công trình, phần việc thanh niên thiết thực, hiệu quả thu hút 1.464 chiến sĩ thường trực trong và ngoài tỉnh, 77 chiến sĩ nước ngoài và hơn 10.000 lực lượng đối ứng tại các địa phương tham gia; thực hiện tốt công tác chăm sóc, dọn cảnh quang môi trường tại

⁷ Cấp tỉnh và 100% các Huyện, Thành đoàn tổ chức tổng kết; Bến Tre có 01 tập thể, 01 cá nhân được tuyên dương, khen thưởng cấp Trung ương.

⁸ Kết quả, có 50,6km đường GTNT được xây dựng mới và sửa chữa, trị giá 2,5 tỷ đồng; xây dựng mới 142 Nhà Nhân ái và tham gia sửa chữa 64 nhà với tổng trị giá 3,75 tỷ đồng; 164 tuyến đường xanh - sạch - đẹp và ATGT. Tỉnh đoàn phối hợp với Điện lực tỉnh thấp sáng 11,1 km đường GTNT (*huyện Chợ Lách, Châu Thành, Mỏ Cày Nam, Bình Đại*); vận động hỗ trợ 81 tấn xi măng xây dựng 640m đường GTNT tại xã Phú Đức, huyện Châu Thành.

⁹ Kết quả, có 143 lượt ĐVTN tham gia với trên 544 ngày công lao động, trị giá trên 239,34 triệu đồng; Duy trì 45 mô hình phát triển kinh tế trong thanh niên.

Nghĩa trang liệt sĩ và Đền thờ liệt sĩ tại địa phương; vận động mạnh thường quân, tổ chức thăm và tặng quà cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp tổ chức khám bệnh và phát thuốc miễn phí cho hộ nghèo; hiến máu tình nguyện; thực hiện công trình thanh niên “*Bảo vệ dòng sông quê hương*”, vớt rác, trồng cây xanh, phát hoang bụi rậm⁽¹⁰⁾

3.3 Xung kích bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Các cấp Đoàn tổ chức nhiều hoạt động “*Vì nghĩa tình biên giới hải đảo*”, trong đó nhiều hoạt động được tổ chức trong dịp Tết Nguyên đán Quý Tỵ, Tháng Thanh niên và dịp kỷ niệm 3/3⁽¹¹⁾. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức tổng kết 03 năm phối hợp hoạt động giữa tuổi trẻ Bến Tre với cán bộ, chiến sĩ Hải đội 811 – Vùng II Hải quân và Lữ đoàn 127 – Vùng 5 Hải quân; tiếp tục phối hợp các hoạt động tuyên truyền biển, đảo, về ý thức và trách nhiệm của thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc; thường xuyên cung cấp thông tin về hoạt động của cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị⁽¹²⁾.

Đoàn cơ sở trong toàn tỉnh thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, tích cực phối hợp với Hội đồng tuyển nghĩa vụ quân sự các cấp vận động đoàn viên, thanh niên tình nguyện tham gia quân đội; phối hợp tổ chức Hội trại “*Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc*”⁽¹³⁾.

Các hoạt động tham gia đảm bảo an toàn giao thông, ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, “*Công trường an toàn giao thông*”, “*Đội TNXP tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông*” được thực hiện đồng bộ từ cơ sở, tạo được sự quan tâm của xã hội, có tác động tích cực tới nhận thức, hành vi của người tham gia giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông⁽¹⁴⁾. Hoạt động tham gia đảm bảo trật tự an toàn xã hội với nhiều hình thức, phong trào như “*Thanh niên quân đội thi đua rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, xứng danh bộ đội Cụ Hồ*”,

¹⁰ Tặng 9.863 phần quà cho gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, cựu cán bộ Đoàn trị giá trên 1,6 tỷ đồng; Phối hợp tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho 18.266 người nghèo, với tổng kinh phí 1,915 tỷ đồng; tổ chức vận động ĐVTN tham gia hiến máu tình nguyện, thu được 3.115 đơn vị máu; đào trên 839 hố rác, xóa 09 điểm đen về môi trường.

¹¹ Đoàn các cấp đã tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nghĩa; tổ chức thăm tặng quà cho 34 gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, tặng học bổng cho 13 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn với trị giá 16 triệu đồng; Tổ chức các hoạt động giao lưu bóng đá, bóng chuyền, giao lưu VHVN, trò chơi dân gian với trên 500 người tham gia. Ký kết thực hiện CTTN xây nhà nhân ái cho cán bộ, chiến sĩ gặp khó khăn về nhà ở trị giá 16 triệu đồng tại thôn Biên phòng Cửa Đại, xã Thừa Đức, huyện Bình Đại.

¹² Dịp này, Tỉnh đoàn tặng 03 bộ máy vi tính, 01 máy ghi âm cho cán bộ, chiến sĩ Hải đội 811 – Vùng II Hải Quân; 02 tivi TOSHIBA 32 PB 200V, 15 radio và nhiều phần quà khác cho Lữ đoàn 127, Hải đội 511, 512 – Vùng 5 Hải quân với tổng trị giá trên 40 triệu đồng do ĐVTN khởi các Cơ quan tinh, Khối Doanh nghiệp tinh, trường Cao đẳng Bến Tre, Cao đẳng Nghề Đồng Khởi, Trường Trung cấp Y tế Bến Tre đóng góp.

¹³ Kết quả có tổng số 872 trại với 18.140 đoàn viên, thanh niên tham gia. Qua Hội trại, ĐVTN đã tham gia đăng ký vào sổ vàng tình nguyện với: TNTN xây dựng Quân đội: 1.739 (gồm 1.674 đoàn viên, 65 đảng viên); Dân quân tự vệ: 2.076 (gồm 2.068 đoàn viên, 08 đảng viên); xung kích an ninh và các hoạt động xã hội khác: 824 (gồm 806 đoàn viên, 18 đảng viên); vận động quỹ “*Vì bạn tòng quân*” với số tiền trên 71.445 triệu đồng. Phối hợp tổ chức lễ tiễn đưa 433 thanh niên lên đường tham gia nghĩa vụ quân sự.

¹⁴ Đội TNXP tham gia giữ gìn trật tự ATGT các xã, thị trấn tăng cường các hoạt động ra quân, tuần tra và tham gia kiểm soát giao thông với 4.186 cuộc, qua đó nhắc nhở 1.956 trường hợp vi phạm, xử lý hành chính 829 trường hợp với số tiền trên 169.43 triệu đồng.

“Tuổi trẻ Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”; xây dựng 63 mô hình Chi đoàn Dân quân tự vệ góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên toàn tỉnh.

3.4 Xung kích lao động sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ:

Các cấp Đoàn trong tỉnh tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Sáng tạo trẻ”, tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham gia nghiên cứu khoa học, tổ chức bình xét và giới thiệu 02 đề tài sáng tạo tham gia festival “Sáng tạo trẻ” toàn quốc; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tập huấn chuyên đề “Phương pháp nghiên cứu khoa học” cho 50 cán bộ Đoàn của tỉnh nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ đoàn viên, thanh niên về vị trí, vai trò của khoa học công nghệ và hiệu quả, lợi ích của việc ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất, đời sống; Các huyện Giồng Trôm, Mỏ Cày Nam, Mỏ Cày Bắc tiếp tục khai thác và duy trì hoạt động của Trung tâm khoa học và công nghệ trong thanh niên.

3.5 Xung kích bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu:

Các cấp Đoàn trong tỉnh thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền lồng ghép vào sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội về nội dung ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu đến đoàn viên, hội viên, thanh niên; thực hiện các công trình, phần việc của thanh niên về bảo vệ môi trường, ra quân xóa điểm đen, dọn vệ sinh, thu gom rác thải, trồng cây xanh, đăng ký đảm nhận việc giữ gìn vệ sinh môi trường tại các tuyến đường nông thôn; tổ chức trồng rừng đầu nguồn chống sói mòn, hạn chế lụt, bão tại các huyện vùng biển⁽¹⁵⁾; Giờ trái đất năm 2013 được các cơ sở Đoàn - Hội - đội triển khai, tạo hiệu ứng tốt trong xã hội, có tính giáo dục đối với thanh thiếu nhi toàn tỉnh về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

4. Phong trào “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”:

4.1 Đồng hành với thanh niên trong học tập, nghiên cứu khoa học:

Các cấp Đoàn – Đội tổ chức các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh viên nghiên cứu khoa học; thực hiện chương “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Bến Tre”, duy trì tốt các mô hình câu lạc bộ học tập, đôi bạn cùng tiến, Tuần học tốt - Tiết học tốt, tặng quần áo, sách vở, xe đạp, học bổng tiếp sức đến trường cho học sinh nghèo hiếu học...tạo điều kiện và động lực giúp đoàn viên, học sinh thi đua học tốt⁽¹⁶⁾; Phối hợp với các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh tổ chức tư vấn tuyển sinh cho hơn 14.107 học sinh lớp 9 và lớp 12; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Lễ ký kết với Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Bến Tre và trao quỹ Tài năng trẻ Trần Văn Ông đợt I/2013 với 11 suất học bổng, tổng trị giá 59 triệu đồng cho các bạn học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đạt thành tích cao trong học tập. Quỹ này sẽ trao 50 suất/năm, trị giá cao nhất của mỗi suất là 10 triệu đồng.

¹⁵ Phối hợp kiểm tra, tuyên truyền về bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đối với các hộ chăn nuôi với 270 cuộc, 14.695 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia; trồng trên 30.477 cây xanh, đào 834 hố xử lý rác.

¹⁶ Đoàn cơ sở phối hợp NHCSXH giải ngân cho 08 học sinh vay vốn học tập với số tiền 54 triệu đồng (huyện Ba Tri); đã có 30 đề tài sáng kiến, giá trị làm lợi là 60 triệu đồng.

4.2 Đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp, việc làm:

Các cấp Đoàn trong tỉnh tập trung tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, dạy nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên với hình thức tư vấn tập trung, ngày hội thanh niên với nghề nghiệp và việc làm, hành trình đến với các làng nghề...qua đó đã tạo thêm nhiều việc làm ổn định cho thanh niên và việc làm thời vụ cho học sinh, sinh viên cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề⁽¹⁷⁾; Tổ chức Đoàn các cấp tiếp tục phối hợp với Ngân hàng Chính sách Xã hội hướng dẫn, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên vay vốn phát triển kinh tế⁽¹⁸⁾.

4.3 Đồng hành với thanh niên nâng cao sức khỏe thể chất và đời sống văn hóa tinh thần:

Hoạt động “Ngày hội Thanh niên Việt Nam” được diễn ra đồng loạt tại các cơ sở xã, phường, thị trấn Đoàn, các Chi đoàn ngành trong toàn tỉnh với nhiều hoạt động như hội trại, họp mặt, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, bóng đá, bóng chuyền, hội thi tiếng hát thanh niên,...⁽¹⁹⁾; Duy trì hoạt động các CLB, Đội, Nhóm: Tiền hôn nhân, Gia đình trẻ, Câu lạc bộ Tuổi trẻ với Pháp luật,...định kỳ sinh hoạt ít nhất 01quý/lần; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Báo Đồng Khởi tổ chức giải Việt dã truyền thống Báo Đồng Khởi năm 2013 với 320 vận động viên và 1.000 lực lượng đoàn viên, thanh niên và học sinh tham gia chạy biễu dương.

4.4 Đồng hành với thanh niên trong phát triển kỹ năng xã hội:

Thông qua sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội; Đoàn - Hội cơ sở thường xuyên tổ chức các hoạt động tập huấn kỹ năng xã hội cho đoàn viên, hội viên, thanh niên. Phát huy hoạt động các mô hình câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích: CLB dân vũ quốc tế, CLB Hiphop, CLB Kỹ năng Tỉnh đoàn,...định kỳ hàng tháng sinh hoạt ít nhất 01 lần. Tổ chức 04 lớp “Học làm người có ích”, 02 lớp “Học kỹ trong quân đội” cho các em học sinh.

5. Công tác xây dựng Đoàn vững mạnh, đoàn kết, tập hợp thanh niên và tham gia xây dựng Đảng, chính quyền:

Công tác xây dựng Đoàn được tổ chức Đoàn các cấp quan tâm củng cố, xây dựng ngày càng có hiệu quả. Nét mới là Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức làm việc với Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn đầu năm 2013. Xây dựng và ban hành Hướng dẫn xây dựng quy hoạch cán bộ Đoàn cấp huyện, cơ sở và thực hiện quy trình quy hoạch Ban Chấp hành Tỉnh đoàn khóa X, nhiệm kỳ 2017 – 2022. Tiếp tục triển khai kế hoạch, hướng dẫn xây dựng Chi đoàn kiểu mẫu các cấp⁽²⁰⁾, triển khai Chương trình rèn luyện đoàn viên thời kỳ mới và hướng dẫn đoàn viên đăng

¹⁷ Kết quả: tổ chức 252 hoạt động tư vấn hướng nghiệp và GTVL cho 34.913 thanh niên; dạy nghề cho 6.653 đoàn viên, thanh niên.

¹⁸ Trong năm 2013, toàn tỉnh đã giải ngân cho 497 thanh niên vay với số tiền 4,65 tỷ đồng.

¹⁹ Kết quả: tổ chức được 763 hoạt động VHVN, TDTT, thu hút 49.554 lượt ĐVTN tham gia.

²⁰ Hiện nay toàn tỉnh có 102 Chi đoàn kiểu mẫu cấp huyện và tương đương, 06 chi đoàn đạt Chi đoàn kiểu mẫu cấp tỉnh; Huyện đoàn Giồng Trôm triển khai kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình sinh hoạt Chi đoàn “Bốn đảm bảo” (đảm bảo duy trì sinh hoạt lệ kỉ, đảm bảo đóng đoàn phí đầy đủ, đảm bảo tập hợp ít nhất 80% đoàn viên tham gia, đảm bảo nội dung và hình thức sinh hoạt thu hút đoàn viên).

ký thực hiện; tổ chức Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi lần thứ VI, Hội thi cán bộ Đoàn trưởng giỏi năm học 2012 – 2013⁽²¹⁾; Tiếp tục củng cố, bổ sung các chức danh chủ chốt của Đoàn, nâng chất hoạt động Chi đoàn; tổ chức thành lập mới 03 Chi đoàn trực thuộc xã; kết nạp mới 14.376 đoàn viên, tổng số đoàn viên của tỉnh hiện nay là 59.180.

Công tác đoàn kết tập hợp thanh niên có nhiều chuyển biến, Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức Hội trại tập huấn kỹ năng cho 94 cán bộ Hội cơ sở; Ủy ban Hội các Huyện, Thành phố tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ của Hội LHTN Việt Nam nhiệm kỳ 2009 – 2014⁽²²⁾; tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng Chi hội Thanh niên tiên tiến; Duy trì sinh hoạt thường kỳ các Chi hội gắn với sinh hoạt các Câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích; ra mắt 01 CLB Kỹ năng cấp huyện với 25 thành viên (*Bình Đại*). Trong năm 2013, Ủy ban Hội cơ sở trong toàn tỉnh đã phát triển được 10.298 hội viên mới. Tổng số hội viên hiện nay là 59.455.

Công tác Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền được Đoàn các cấp tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về Đảng cho đoàn viên thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn; đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành Đảng viên Cộng sản Việt Nam”; tổ chức sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh giữa nhiệm kỳ 2010 – 2015; tổ chức chương trình gặp mặt, đối thoại giữa các cấp ủy Đảng, chính quyền và các cấp Đoàn với đoàn viên, thanh niên⁽²³⁾; các hoạt động tuyên truyền, tổ chức cho cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên góp ý vào dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992 được thực hiện nghiêm túc, phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực và đóng góp nhiều ý kiến có chất lượng của tuổi trẻ tỉnh nhà; tuyên truyền về công tác Dân vận chính quyền với nội dung “Ba không, ba nên, ba cần”; tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XI)⁽²⁴⁾; Ký kết quy chế phối hợp giữa Ủy Ban nhân dân tỉnh với Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, đây là nội dung nhằm cụ thể hóa Chương trình hành động thực hiện chiến lược phát triển thanh niên, qua đó tạo cơ chế phối hợp cụ thể giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Đoàn thanh niên trong các chương trình, kế hoạch hoạt động nhiệm kỳ 2012 – 2017.

6. Phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng:

Công tác phụ trách Đội và chăm sóc, giáo dục thiếu niên nhi đồng được quan tâm và thực hiện có hiệu quả. Ban Chấp hành Tỉnh đoàn ban hành Nghị quyết số 03-NQ/TĐ ngày 24/4/2013 về việc “Tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục

²¹ Hội thi có 44 Bí thư Đoàn cơ sở, 59 Cán bộ Đoàn trưởng tham gia.

²² 9/9 Huyện, Thành phố và 100% UBH cơ sở tổ chức xong hội nghị; qua đó hiệp thương củng cố, bổ sung 45 thành viên UBH huyện, 03 chức danh Chủ tịch và 06 Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam cấp huyện, thành phố. Ủy ban Hội cơ sở củng cố và thay đổi 04 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch, bổ sung 22 thành viên UBH cơ sở. Củng cố 21 Chi hội; 20 CLB, đội nhóm hoạt động cầm chừng; thay đổi 05 Chi hội trưởng, 07 Chi hội phó.

²³ Đã tổ chức được 88 cuộc đối thoại, trao đổi giữa các cấp ủy Đảng với thanh niên, thu hút 4.340 ĐVTN tham gia; giới thiệu và trao danh sách Đoàn viên ưu tú cho Đảng được 1.204 đoàn viên, trong đó đã kết nạp được 612 đảng viên; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức họp mặt 116 đảng viên là HSSV được kết nạp trong nhà trường từ năm 2010 đến năm 2012 và sơ kết 03 năm công tác phát triển đảng viên trong thanh niên, giai đoạn 2010 – 2015.

²⁴ Cấp tinh tổ chức hội nghị góp ý với 37 đồng chí UV.BCH Tỉnh đoàn, thu được 37 ý kiến đóng góp. Cấp cơ sở tổ chức 631 hội nghị với 26.460 ĐVTN tham gia, thu được 1.609 ý kiến; Tuyên truyền 15 cuộc với 1.327 đoàn viên, thanh niên tham gia với 8.240 ĐVTN.

thiếu nhi đồng và xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh, giai đoạn 2013 -2017” với 05 nhóm nội dung, giải pháp và chỉ tiêu cụ thể. Các cấp Đoàn - Đội đã triển khai thực hiện tốt chủ đề và những nhiệm vụ trọng tâm của công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2012 – 2013; Công tác giáo dục truyền thống, các cuộc vận động “*Thiếu nhi thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy*”, 55 năm phong trào “*Kế hoạch nhỏ*”, 50 năm phong trào “*Nghìn việc tốt*”, các hội thi vẽ tranh “*Bảo vệ nguồn nước là bảo vệ cuộc sống*”, *Chỉ huy Đội giỏi - Phụ trách sao giỏi*⁽²⁵⁾... được triển khai rộng khắp trong các Liên đội và ở địa bàn dân cư với nhiều mô hình, cách làm mới sáng tạo. Các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh được tổ chức với nhiều nội dung phong phú, có tác dụng sâu sắc cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng.⁽²⁶⁾

Chương trình “*Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Bên Tre*”, “*Học làm người có ích*”, “*Học kỳ trong quân đội*”, gameshow “*Vui mà học – Học mà vui*”, *sân chơi cuối tuần*... các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi nghèo vượt khó, vùng sâu, vùng xa được đẩy mạnh⁽²⁷⁾. Nét nổi bật là Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức triển khai kế hoạch “*Vui Tết cùng trẻ em nghèo*”, qua đó Tỉnh đoàn và Đoàn cơ sở đã vận động 2013 phần quà tặng cho các em học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Xuân Quý Tỵ năm 2013 với tổng kinh phí trên 350 triệu đồng.

Nhân dịp Tết trung thu năm 2013 đã tổ chức sân chơi tại 04 xã vùng sâu, vùng xa có 1.410 thiếu nhi tham gia, tặng 400 bánh trung thu và 40 phần quà trị giá 14 triệu đồng. Tổ chức “*Đêm hội trăng rằm*” tại nhà thiếu nhi tỉnh với nhiều trò chơi vận động mới lạ, vui nhộn phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi, thu hút hơn 500 thiếu nhi tham gia, tặng 500 bánh Trung thu cho tất cả các em tham dự, tặng quà cho 100 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, tổng kinh phí 50 triệu đồng. Tổ chức Hội thi làm lồng đèn, Thiết kế thông điệp trung thu, có hơn 155 thiếu nhi tham gia. Phối hợp Công ty cổ phần sữa TH Truemilk Việt Nam tặng 60.000 ly sữa cho thiếu nhi trong dịp tết Trung thu.

Đoàn các cấp trong tỉnh phối hợp tổ chức Trung thu cho các em thiếu nhi trên địa bàn toàn tỉnh đã thu hút 104.043 thiếu nhi tham gia, tặng 99.168 lồng đèn, 104.043 bánh Trung thu, tặng quà và học bổng cho 2512 em có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá 3.153.000.000 đồng

7. Công tác quốc tế thanh niên:

Phối hợp với tổ chức Hosanna International (Hàn Quốc) tại Việt Nam tổ chức các hoạt động vì an sinh xã hội như xây dựng 09 căn Nhà tình thương tại xã

²⁵ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở GD&ĐT phối hợp ban hành kế hoạch thực hiện phong trào “*Kế hoạch nhỏ*”, *giai đoạn 2013-2017*; có 1.774 tranh gửi tham gia dự thi cấp Trung ương; 7/9 Hội đồng Đội cấp huyện, thành phố và cấp tỉnh tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi – Phụ trách Sao giỏi.

²⁶ 100% Liên đội trường, Hội đồng Đội cấp huyện, thành phố và cấp tỉnh tổ chức hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh như họp mặt, hội trại, văn hóa văn nghệ, trò chơi dân gian, hội thi tìm hiểu,...

²⁷ Nhà Thiếu nhi tỉnh tổ chức 04 sân chơi cuối tuần, Liên đội các trường tổ chức hoạt động văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân gây quỹ ủng hộ học sinh nghèo, tổ chức thăm, tặng quà, máy vi tính, học bổng, học phẩm cho 6.645 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, xây dựng nhà tình thương, vận động ủng hộ học sinh bị ung thư máu... với tổng trị giá 1,95 tỷ đồng (*Xã đoàn Mỹ Thạnh – Ba Tri; xã Đoàn Nhơn Thạnh, TPBT; HĐĐ huyện Châu Thành, Huyện đoàn Bình Đại, Ba Tri, Mô Cày Bắc, Châu Thành*).

Hòa Nghĩa, huyện Chợ Lách, xã Tường Đa huyện Châu Thành; 150 phần quà, 18 xe đạp cho học sinh nghèo.

Tổ chức tiếp nhận đoàn sinh viên Hàn Quốc Dream shool (*gồm 65 thành viên*) đến xây nhà tình thương tại địa bàn xã Hữu Định với các hoạt động như: Giao lưu bóng đá, hướng dẫn 150 em học sinh Tiểu học học võ Teakwondo, tiếng Hàn Quốc, mỹ thuật, khoa học, âm nhạc, thể thao; xây dựng 06 căn nhà tình thương; tặng 40 chiếc xe đạp, 110 phần quà cho học sinh nghèo, với tổng trị giá hơn 250 triệu đồng. Tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ*” tại huyện Thạnh Phú và trao 05 suất học bổng trị giá 2.500.000 đồng với 120 lực lượng tham gia.

Phối hợp với trường Đại học Y Dược, Đại học Kỹ thuật Công nghệ thành phố Hồ Chí Minh tổ chức cho 43 sinh viên nước ngoài tham gia các hoạt động tình nguyện tại tỉnh với các hoạt động khám chữa bệnh cho 1.000 hộ gia đình nghèo, gia đình chính sách, tặng 35 suất học bổng, học phẩm cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (*huyện Mỏ Cày Nam, Thạnh Phú*).

8. Hoạt động Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới:

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hướng dẫn tổ chức tọa đàm “*Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng nông thôn mới*” tại 124 xã xây dựng nông thôn mới trong toàn tỉnh và tổ chức điểm cấp tỉnh tại xã Châu Bình, huyện Giồng Trôm; sau đó, đồng loạt mỗi xã điểm của các huyện, Thành phố tổ chức tọa đàm điểm cho các xã của đơn vị mình để rút kinh nghiệm.

Các cơ sở Đoàn ra quân thực hiện nhiều công trình, phần việc thanh niên góp phần tham gia xây dựng nông thôn mới ⁽²⁸⁾; tích cực triển khai các hoạt động hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp với nhiều hoạt động như mở 30 lớp tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, khoa học công nghệ cho 757 cán bộ, đoàn viên, thanh niên; duy trì và phát triển 45 tổ hợp tác, tổ liên kết thanh niên, tổ tiết kiệm vay vốn, các mô hình phát triển kinh tế, thu hút 527 Đoàn viên, thanh niên tham gia.

9. Hoạt động Đoàn tham gia xây dựng văn minh đô thị:

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo tổ chức điểm “*Tuổi trẻ tham gia xây dựng văn minh đô thị*” tại Phường 1, Phường 2, Thành phố Bến Tre và Thị trấn Châu Thành huyện Châu Thành; Đoàn các phường của Thành phố Bến Tre đã tổ chức tọa đàm “*Thanh niên đô thị ứng xử văn hóa, hành động văn minh*” thu hút trên 150 đoàn viên, thanh niên tham dự; tiến hành trao 16 máy vi tính cho 16 cơ sở Đoàn xã, phường theo Đề án “*Tin học hóa việc quản lý văn bản và thực hiện chế độ thông tin báo cáo*” giúp tiết kiệm kinh phí hoạt động cho cơ sở; Đoàn Thanh niên các thị trấn trong tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện cuộc vận động xây dựng văn minh đô thị; Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể địa phương tổ chức thực hiện “*Ngày thứ 7 tình nguyện*”, “*Ngày chủ nhật xanh*” như vệ sinh lô hẻm ở khu phố, các tuyến đường văn

²⁸ Kết quả, có 50,6km đường GTNT được xây dựng mới và sửa chữa, trị giá 2,5 tỷ đồng; xây dựng mới 142 Nhà Nhân ái và tham gia sửa chữa 64 nhà với tổng trị giá 3,75 tỷ đồng; 164 tuyến đường xanh - sạch - đẹp và ATGT. Tỉnh đoàn phối hợp với Điện lực tinh thắp sáng 11,1 km đường GTNT (*huyện Chợ Lách Châu Thành, Mỏ Cày Nam, Bình Đại*); vận động hỗ trợ 81 tấn xi măng xây dựng 640m đường GTNT tại xã Phú Đức, huyện Châu Thành, trồng trên 30.477 cây xanh, đào 834 hố xử lý rác.

minh, trồng hoa, cây xanh, bóc xóa bảng quảng cáo, thu gom rác thải, thực hiện các tuyến đường xanh – sạch – đẹp, tổ chức ra quân giải tỏa lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, tháo gỡ bảng quảng cáo không đúng quy định làm mất vẻ mĩ quang đô thị với trên 479 cuộc với 11.889 lượt DVTN tham gia; duy trì và phát triển 200 mô hình Câu lạc bộ, đội, nhóm bảo vệ môi trường với 2.593 Đoàn viên, thanh niên tham gia.

10. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo của Đoàn:

Công tác tham mưu, chỉ đạo của Đoàn có nhiều đổi mới, tập trung hướng về cơ sở, các đơn vị vùng sâu vùng xa. Triển khai thực hiện chủ đề năm 2013 “*Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục của Đoàn*”, các cấp Đoàn đã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện thống nhất từ tỉnh đến cơ sở. Các hoạt động được chỉ đạo linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả⁽²⁹⁾; các cuộc họp giao ban hàng tháng đều tổ chức tại cơ sở mang lại hiệu quả tích cực. Việc tổ chức, giao lưu, đối thoại giữa cán bộ Đoàn chủ chốt với thanh thiếu nhi được thực hiện định kỳ hàng tháng, quý.

Các cấp Đoàn đã tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền gấp gõ, làm việc, giao lưu, đối thoại với cán bộ, đoàn viên, thanh niên; kịp thời định hướng, lãnh đạo những nội dung quan trọng trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị; đặc biệt là việc tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng văn minh đô thị, hoạt động Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên đến năm 2020, ký kết chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,...

Công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đạt nhiều kết quả. Các cấp Đoàn đã tổ chức sơ kết, tổng kết và tiến hành ký kết chương trình phối hợp trong năm 2013 và chương trình phối hợp hoạt động nhiệm kỳ 2012 -2017, đã tạo cơ chế và nguồn lực cho công tác Đoàn, phong trào Thanh thiếu nhi, phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế xã hội và bảo vệ Tổ quốc; hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp; công tác thông tin, báo cáo có nhiều chuyển biến, tiếp tục đầy mạnh tin học hóa trong công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; công tác thi đua khen thưởng kịp thời, đúng người, đúng việc đã động viên, cổ vũ phong trào Thanh thiếu nhi.

11. Kết quả thực hiện chỉ tiêu công tác năm 2013:

Các Huyện, Thành đoàn, Đoàn tương đương căn cứ vào Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ cấp mình mà phân kỳ hàng năm thực hiện; trong năm 2013, các đơn vị đã phát triển 14.376 đoàn viên, giới thiệu 1.204 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét và phát triển đảng viên mới là 612, đạt 54,19% trên tổng số đoàn viên ưu tú được giới thiệu; 100% Đoàn cơ sở đã tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng nhân dịp 3/2, 26/3.

²⁹ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đưa việc tổ chức các hoạt động cấp tỉnh hướng về cơ sở, phối hợp và hướng dẫn cơ sở cùng tổ chức; Chỉ đạo khởi động Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2013 bằng công trình, phần việc cụ thể; cử cán bộ chuyên trách đi cơ sở, nắm thực tiễn từ cơ sở, hỗ trợ cơ sở và nâng cao năng lực thực tiễn cho cán bộ.

Tỉnh đoàn và Đoàn cơ sở có kế hoạch tập trung củng cố 29 Đoàn cơ sở xếp loại khá, 03 Đoàn cơ sở và 194 Chi đoàn trung bình, 04 Chi đoàn yếu trong năm 2012.

Thực hiện 32/30 công trình thanh niên qui mô cấp huyện, thành phố (*tỷ lệ 106,6%*); trồng 30.477/32.000 cây xanh (*tỷ lệ 95,24%*).

Xây dựng 142/100 căn nhà nhân ái, nhà tình nghĩa (*tỷ lệ 142%*); sửa chữa 64/200 căn nhà (*tỷ lệ 32%*), giúp đỡ 3.215/2.500 gia đình chính sách, người nghèo và học sinh nghèo (*tỷ lệ 128,6%*).

Khám chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho 18.266/ 9.000 người nghèo (*tỷ lệ 202,95%*), hiến 2.230/2.500 đơn vị máu (*tỷ lệ 89,2%*).

Xây mới 50,6/30 km (*tỷ lệ 168,66%*); nâng cấp, sửa chữa, làm rộng 68,4 km/40 km đường giao thông (*tỷ lệ 171%*).

Phối hợp tư vấn, giới thiệu, giải quyết việc làm và vận động xuất khẩu lao động cho 34.913/15.000 thanh niên (*tỷ lệ 232,75%*); dạy nghề cho 6.653/5.000 thanh niên (*tỷ lệ 133,06%*); giới thiệu vay vốn giải quyết việc làm, phát triển kinh tế 4,65 tỷ đồng/07 tỷ đồng (*tỷ lệ 66,42%*).

III. NHẬN XÉT – ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. *Mặt được*

Công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi của tỉnh được các cấp bộ Đoàn cụ thể hóa và thực hiện đạt kết quả với những hoạt động rõ nét, hiệu quả, thiết thực.

Công tác triển khai chủ đề năm 2013 “*Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục của Đoàn*” được thực hiện đồng bộ; công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, đạo đức lối sống; triển khai học tập, cụ thể hóa chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp được các cấp Đoàn trong toàn tỉnh quan tâm triển khai thực hiện với nhiều nội dung, hình thức phù hợp.

Hai phong trào hành động cách mạng của Đoàn tiếp tục có bước phát triển mới, được triển khai cụ thể tại địa phương, đơn vị; công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, chăm sóc, giáo dục, thiếu niên nhi đồng được duy trì tốt với nhiều mô hình, cách làm mới. Các hoạt động của Đoàn và công tác chỉ đạo, tham mưu ngày càng thiết thực, có tính hành động, cụ thể đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên và yêu cầu của lãnh đạo Đảng, chính quyền địa phương, đơn vị.

2. *Hạn chế*

Công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi của tỉnh trong năm 2013 tuy có chú trọng về chiều sâu, có trọng tâm, trọng điểm, có hướng về cơ sở vùng sâu, vùng xa nhưng vẫn còn một số cơ sở và cán bộ Đoàn thiếu chủ động, chưa sáng tạo, còn nặng tư tưởng trông chờ sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, còn lúng túng trong công tác phối hợp với các ngành đoàn thể, chưa mạnh dạn tham mưu thỉnh thị với các cấp ủy Đảng, chính quyền.

Công tác triển khai thực hiện Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2013 một số nơi còn chậm, các hoạt động vẫn còn mang tính hình thức, chưa xác định được công trình trọng điểm; chưa tạo được khí thế, dấu ấn ra quân các ngày thứ bảy tình nguyện, ngày chủ nhật xanh.

Công tác phối hợp vận động các nguồn lực tập trung cho xây dựng nông thôn mới đạt kết quả chưa cao; chưa rút kinh nghiệm nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế hiệu quả trong thanh niên; công tác phát triển Đoàn, Hội chưa được tập trung cao, tỷ lệ thanh niên được kết nạp vào tổ chức Đoàn, Hội còn rất thấp, đặc biệt là ở địa bàn dân cư; Ý thức chấp hành của một số cán bộ Đoàn khi tham dự học tập Nghị quyết, tập huấn, các hoạt động cấp tỉnh còn rất hạn chế; công tác thông tin, báo cáo từ huyện, thành phố về tinh thần vẫn còn chậm.

Trên đây là kết quả công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2013; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi và chỉ đạo.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

*** Nơi nhận:**

- VP TW Đoàn 1,2;
- Ban TNNT TWĐ;
- TT Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận TU;
- Cục thống kê tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- VP Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Ban TĐKT – Sở nội vụ tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn khối, Đoàn trong đương;
- Đoàn TN Công an tỉnh;
- Đoàn trường học trực thuộc;
- Lưu VT.



Trần Quốc Việt